অষ্টাদশ শতকের সন্ন্যাসী ফকির বিদ্রোহ, উনিশ শতকের সাঁওতাল বিদ্রোহ, নীল বিদ্রোহ, বিশ শতকের রায়ত বিদ্রোহ, তেভাগা আন্দোলন<sup>৬</sup> সুস্পষ্টরূপে অভাব, ক্ষুধা ও দারিদ্র্যের বিরুদ্ধে এ অঞ্চলের কৃষকদের সংগ্রামী চেতনার বহিঃপ্রকাশ ঘটায়।

মুঘলদের আমলে আকস্মিক মহামারী এবং পলাশীর পরে ছিয়াত্তরের ( বাংলা ১১৭৬ সালে, ১৭৬৯-১৭৭০ খ্রি.) মন্বন্তর এ অঞ্চলেও ভীষণ দুর্ভিক্ষ এবং গুরুতর অর্থনৈতিক বিপর্যয় ডেকে আনে। এ অঞ্চলের মানুষকে বিপদ থেকে উদ্ধার করার জন্য শাষকগোষ্ঠীর তেমন কোন কর্মসূচি গ্রহণ করতে দেখা যায় না। উপরন্তু, বাংলার রাজধানী মুর্শিদাবাদকে রক্ষা করার জন্য নবাব<sup>৭</sup> আদেশ জারি করেছিলেন যে, দিনাজপুরে যেটুকু চাল রয়েছে তা ক্রয় করে মুর্শিদাবাদে পাঠাতে হবে। মানুষের তৈরি সংকটের সাথে যোগ হতে দেখা যায় প্রাকৃতিক বিপর্যয়ের। দিনাজপুর জেলায় খরা, বন্যা ও ফসল নাশের মত ঘটনা এবং এর ফলে সৃষ্ট দূরবস্থার উদাহরণ বিরল নয়। ১৮৬৫ থেকে ১৯৪০ সাল পর্যন্ত দিনাজপুর অঞ্চলের মানুষকে অন্তত ০৭ বার খরা, ০৭ বার বন্যা ও ছোট বড় ০৪ টি দুর্ভিক্ষের মুখোমুখি হতে হয়।<sup>৮</sup> ১৯৪৩ (১৩৫০ বঙ্গাব্দ) খ্রিস্টাব্দের দুর্ভিক্ষ ছিলো সর্বাধিক ভয়াবহ। অমর্ত্য সেন, বি.এম. ভাটিয়া, পল.আর. গ্রিনো প্রমুখ মনে করেন যে, ১৯৪৩ সালের দুর্ভিক্ষের মূল কারণ ছিলো বাংলার কৃষক, কারিগর ও শ্রমজীবী মানুষের দীর্ঘকালের দারিদ্র্য এবং ক্রয়ক্ষমতার অভাব বা তার ক্রমাবলুপ্তি। জীবনধারণের জন্য যে ন্যূনতম আর্থিক সঙ্গতি থাকা দরকার, সাধারণ দরিদ্র মানুষের হাতে তা ছিল না।